
DIREZIONE SERVIZI CIVICI - SETTORE CIMITERI

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2019-178.2.0.-39

L'anno 2019 il  giorno 20 del mese di Marzo la sottoscritta Dott.ssa Fernanda Gollo, in 
qualità  di  Direttore  della  Direzione  Servizi  Civici  -  Settore  Cimiteri,  ha  adottato  la 
Determinazione Dirigenziale di seguito riportata.

OGGETTO:  IMPEGNO  DI  SPESA  A  FAVORE  DELLA  “SO.CREM  –  SOCIETA’ 
GENOVESE  DI  CREMAZIONE”  PER  LA  COPERTURA  DEGLI  ONERI  ECONOMICI 
DERIVANTI DALLE CREMAZIONI A CARICO DEL COMUNE PER L’ANNO 2019, PER IL 
COMPLESSIVO IMPORTO DI  EURO 7.000,00 IVA COMPRESA (CAP.  34555)   (CIG 
Z24273C38D)

Adottata il 20/03/2019
Esecutiva dal 30/03/2019

20/03/2019 GOLLO FERNANDA

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



DIREZIONE SERVIZI CIVICI - SETTORE CIMITERI

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2019-178.2.0.-39

OGGETTO IMPEGNO DI SPESA A FAVORE DELLA “SO.CREM – SOCIETA’ GENOVESE 
DI CREMAZIONE” PER LA COPERTURA DEGLI ONERI ECONOMICI DERIVANTI DALLE 
CREMAZIONI  A  CARICO  DEL  COMUNE  PER  L’ANNO  2019,  PER  IL  COMPLESSIVO 
IMPORTO DI EURO 7.000,00 IVA COMPRESA (CAP. 34555)  (CIG     Z24273C38D)

IL DIRIGENTE RESPONSABILE

Visto l'articolo 107 del D. Lgs. 267/2000, il quale determina le funzioni, le competenze e le 
responsabilità dei dirigenti.

        Visti gli articoli 77 e 80 dello Statuto del Comune di Genova, i quali, in conformità ai principi 
dettati dalla Legge, disciplinano le funzioni ed i compiti della dirigenza.

Vista la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 7 del 24.01.2019 con cui  sono stati ap-
provati i Documenti Previsionali e Programmatici 2019/2021;

Vista la Deliberazione di Giunta Comunale n. 30 del 14/02/2019 ad oggetto: Piano Esecuti-
vo di Gestione 2019/2021;

 
            Accertato che i pagamenti conseguenti al presente provvedimento sono compatibili 

con i relativi stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole di finanza pubblica;

Visto il combinato disposto dell’art. 12 comma 4 del decreto-Legge 31 agosto 1987 n. 359, 
convertito con modificazioni dalla Legge 29 ottobre 1987 n. 440, e dell’art. 1 comma 7-bis del De-
creto-Legge 27 dicembre 2000 n. 392, convertito con modificazioni con Legge 28 febbraio 2001 n. 
26, stabilisce che il Comune deve provvedere al pagamento delle cremazioni di persone indigenti od 
appartenenti a famiglie bisognose nonché di quelle per cui vi sia disinteresse da parte dei familiari  
del defunto;

Considerato:
- che la Società Genovese di Cremazione - So.Crem. Ente Morale è titolare di una conces-

sione di un’area assegnata all’interno del Cimitero Monumentale di Staglieno ai sensi dell’art. 59 

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



Legge 22.12.1888 n. 5849 con Deliberazione G.C. n. 76 del 10.12.1902, su cui la stessa ha costruito 
e gestisce un impianto di cremazione;

- che nell’ambito del territorio comunale la So.Crem. è l’unico soggetto operante nel settore 
della cremazione dei defunti;

- che la So.Crem ha sempre regolarmente provveduto alla regolare esecuzione del servizio.

Dato atto che in data 31/12/2018 è scaduto il contratto annuale fra il Comune di Genova e la 
Società Genovese di Cremazione - So.Crem. Ente Morale relativa all’esecuzione del servizio ed alla 
determinazione delle condizioni economiche relativamente alle cremazioni a carico del Comune.

Preso atto che in data 8.3.2019 è stato sottoscritto un nuovo contratto con la So.Crem per 
l’esecuzione per l’anno 2019, del servizio di cremazione dei defunti a carico del Comune alle stesse 
condizioni del 2018;  

Considerato:

- che i prezzi unitari relativi alle cremazioni a carico del Comune che verranno applicati dal-
la So.Crem. risultano particolarmente favorevoli in quanto inferiori sia ai limiti tariffari massimi 
stabiliti dalla normativa nazionale che a quelli a carico dei cittadini stabiliti annualmente dal compe-
tente organo comunale;

- che l’eventuale esecuzione delle cremazioni di cui al precedente capoverso da parte di un 
soggetto differente risulterebbe eccessivamente oneroso, in quanto la Civica Amministrazione do-
vrebbe sostenere delle ingenti spese per il trasporto dei defunti al di fuori del territorio comunale.

Quantificati presuntivamente in Euro 7.000,00 IVA compresa gli oneri economici relativi 
alle cremazioni a carico del Comune per il primo semestre 2019.

Visto dell’art. 36 comma 2 lett. a) del D. Lgs. n. 50/2016 che consente l’affidamento diretto 
di forniture di beni e servizi di importo inferiore ad Euro 40.000,00 al netto dell’IVA;

Rilevata conseguentemente l’opportunità  di affidare alla So.Crem – Società  Genovese di 
Cremazione l’esecuzione per l’anno 2019 del servizio di cremazione da eseguire secondo le modali-
tà, condizioni ed oneri di cui all’allegato contratto.

Visti:
- il D. Lgs. 50/2016;
- il D. Lgs. 267/2000 ed in particolare gli artt. 107, 151 comma 4, 183 comma 1;
- il Civico Regolamento di Contabilità;

DETERMINA
Per le motivazioni esposte in premessa:

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



1) di affidare alla So.Crem. - Società Genovese di Cremazione con sede in Genova, Via Lanfranco-
ni 1/4 sc. A, P. IVA 00952860104 - cod. benef. 12841 – il servizio per l’esecuzione delle cremazio-
ni a carico del Comune per l’anno 2019 per le persone indigenti o appartenenti a famiglie bisognose 
nonché di quelle per cui vi sia disinteresse da parte dei famigliari nel caso esista una disposizione 
testamentaria o qualsiasi altra espressione di volontà dello stesso, o che il defunto sia stato iscritto 
alla Società di Cremazione;

2) di disciplinare il servizio di cui al precedente punto 1 secondo le condizioni di cui all’allegato 
contratto;

3) di quantificare in via presuntiva in complessivi Euro 7.000,00 (IVA al 22% compresa) il costo 
per l’esecuzione del servizio per il primo semestre 2019;

4) di dare atto che l’affidamento di cui al punto 1 viene disposto ai sensi dell’art. 36 comma 2 lett.a 
del D. Lgs. n. 50/2016;

5) di attestare la congruità dei prezzi unitari di cui all’allegato contratto che verranno applicati dalla 
So.Crem. relativamente alle cremazioni a carico del Comune;

6) di impegnare la somma di Euro 7.000,00 (IVA al 22% compresa) sul Capitolo 34555 – c.d.c.  
2450.6.23 - “Attività cimiteriali – Servizio di cremazione” (IMPE 2019.6552); PdC  U 1 3 2 15 999 
“altre spese per contratti di servizio Pubblico”;

7) di attestare che non esistono convenzioni CONSIP relative al servizio in oggetto e che lo stesso 
non è acquistabile tramite il MEPA;

8)  di dare atto che il presente provvedimento è stato redatto nel rispetto della normativa sulla tutela 
dei dati personali.

9) di attestare altresì che la spesa di cui al presente provvedimento non rientra nei limiti di cui al -
l’art.6 della legge n. 122/2010;

10) di stabilire che si provvederà alla liquidazione delle spese di cui trattasi mediante emissione di 
Atto di Liquidazione.

11) di dare atto, ai fini della modalità di pagamento da applicarsi ai sensi di quanto previsto dalla 
Legge 23 dicembre 2014 n. 190 (Legge di Stabilità 2015), che le spese di cui all’impegno del pre-
sente provvedimento rivestono carattere istituzionale;

12) di aver verificato l’inesistenza di situazioni di conflitto d’interesse ai sensi dell’art. 42 del D.lgs. 
50/2016 e dell’art. 6 bis della Legge 241/1990.

Il Dirigente
Dott.ssa Fernanda Gollo

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



ALLEGATO ALLA DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2019-178.2.0.-39
AD OGGETTO

IMPEGNO  DI  SPESA  A  FAVORE  DELLA  “SO.CREM  –  SOCIETA’  GENOVESE  DI 
CREMAZIONE” PER LA COPERTURA DEGLI ONERI ECONOMICI DERIVANTI DALLE 
CREMAZIONI  A  CARICO  DEL  COMUNE  PER  L’ANNO  2019,  PER  IL  COMPLESSIVO 
IMPORTO DI EURO 7.000,00 IVA COMPRESA (CAP. 34555)  (CIG  Z24273C38D)

Ai sensi dell’articolo 6, comma 2, del Regolamento di Contabilità e per gli effetti di legge, 
si appone visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria

Il Responsabile del Servizio Finanziario
[Dott. Giuseppe Materese]

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile


